
 C. Landmand på deltid – menneske på heltid 

  Baggrund:  

Deltidslandmændene producerer en bred vifte af råvarer og fødevarer, og denne produktion 

er en vigtig faktor, såfremt forbrugernes øgede efterspørgsel efter regionale og økologiske 

produkter skal imødekommes. Deltidslandmanden, med sin kombination af lønmodta-

ger/selvstændig erhvervsdrivende landmand, er et vigtigt bindeled mellem det øvrige sam-

fund og landbruget og er et vigtig spiller når det gælder om at skabe liv på landet og få nye 

muligheder demonstreret.  

 

Rådgivningen skal tilgodese de store forskelle der er i deltidslandmændenes indsigt i love og 

regler, i deres viden om afsætning og økonomi og de praktiske erfaringer med pasning af 

mark og dyr. Rådgivningen skal være parat til at se på mulighederne i produktionen og livet 

på landet, så den både griber og udfordrer deltidslandmændenes mange måder at tilgå 

landmandslivet på.  Det stiller store krav til rådgivningen, såvel fagligt som i forhold til de 

fremgangsmåder og metoder, der anvendes i forbindelse med rådgivningen og på den måde 

kontakten til deltidslandmanden etableres. 

 

Demonstrationsprojektet tilrettelægges og gennemførsel vil bygge på erfaringer med promil-

leprojektet Landmand på deltid – menneske på heltid 2007-2011 og med demonstrationerne 

med fokus på gruppen deltidslandmænd i LD-projektet Dynamisk ledelse af landbrugsbedrif-

ter i 2010. I demonstrationerne vil derfor indgå hidtidigt opnået viden og erfaringerne fra så-

vel udvikling og demonstration af produkter, netværk, vidensdeling, rådgivningsforløb og 

kompetenceudvikling. 

 

Aktiviteter 

Det demonstreres, hvordan rådgivningen kan organiseres og tilrettelægges, så der skabes 

effekt af rådgivningen hos deltidslandmændene, og således at gennemførslen og det faglig-

indhold tager udgangspunkt i fremgangmåder og metoder, der er tilpasset diversiteten i 

gruppen af deltidslandmænd. Demonstrationsprojektet skal gerne vise hvordan aktuelle og 

nærværende emner kan gribes, og hurtigt bliver formidlet til deltidslandmanden enden direk-

te eller via rådgivningen.   

 

Demonstrationerne vil ske indenfor følgende emner 

 Erfaringsudveksling mellem og kompetenceudvikling af rådgiverne, der er i kontakt med 

og rådgiver deltidslandmænd. Aktiviteten vil involvere rådgivere i flere DLBR-virksom-

heder. 

 Målrettet information til deltidslandmænd om faglige udfordringer og den rådgivning der 

skaber øget merværdi og familiens muligheder på bedrifterne og i landdistrikterne. Infor-

mation vil bl.a ske via Landmand.dk/deltid, dlbr.dk/deltid, og artikler. Aktiviteten vil løses i 

samarbejdet med relevante DLBR-virksomheder 

 Formidling af aktuelle, udfordrende og nyttige informationer via nyhedsbreve direkte til 

deltidslandmænd. Nyhedsbrevet forventes udarbejdet af LRØ og formidles via LRØ og 

øvrige DLBR-virksomheder til deltidslandmænd. 

 Formidling af viden og erfaringer til rådgivere. Aktuel viden og informationer der under-

støtter rådgivning til deltidslandmænd, vil blive systematiseret og være tilgængelig på 

Landbrugsinfo.dk/deltidsraad.  

 

Tilrettelæggelsen og prioritering af demonstrationerne sker med inddragelse af brugergruppe 

med deltagelse af såvel rådgivere som deltidslandmænd.   

   



5. Deltagende bedrifter/virksomheder 

 Deltagerere Brugergruppen (ingen aftale ) 
Deltidslandmand Jørgen Tuxen Lundgårdsvej 1, Volling 7860 Spøttrup  
Deltidslandmand Niels Pedersen Qvist Elsamvej 85 9310 Vodskov  
Deltidslandmand Steen Holst, Aslev Hedevej 3, 8362 Hørning  
Deltidslandmand Dan Mortensen Kalvegangen 23 5471 Søndersø  
Økonomirådgiver Karen Aagaard Heden & Fjorden Birk Centerpark 24 7400 Herning  
Kvægrådgiver Ove Madsen LRØ Erhvervsbyvej 13 8700 Horsens  
Planterådgiver Henning Kronborg Sørensen, Jysk Landbrugsrådgivning, Majsmarken 1,Billund  
Landdistriktskonsulent Jens Kahr, Dansk Landbrug Sydhavsøerne, Agrovej 1 4800 Nykøbing 

 

Deltager Nyhedsbrev (med aftale): 

LRØ Erhvervsbyvej 13 8700 Horsens 

 

Deltagere i øvrigt (uden aftale pt –men kan ske). 

LandboNord, Sønderjysk Landboforening, Jysk Landbrugsrådgivning, LandboThy, LHN, Gefion 

Centrovice, m.fl. 

   

6.  Formidling af projektet 

 Projektets resultater afrapporteres på Videncentrets hjemmeside - www.vfl.dk (under menupunk-

tet ”støttet af afgiftsfonde”).  

 

Derudover vil projektets resultater offentliggøres løbende via artikler i landbrugsfaglige medier 

samt faglige temasider. 

Ligeledes vil der blive afholdt konference, workshops, arrangementer og møderækker med vi-

densformidling og dialog mellem landmænd og rådgivere. 

 

   

7. Antallet af demonstrationer (deltid) 

 a. Oprettelse af hjemmeside: 1 dlbr.dk/deltid 

 b. Artikel i tidsskrift, fagblad eller på hjemmeside: 5 (lav sat) 

 c. Seminar, kongres, åbent hus o. lign.: 1 Årets deltidskonference 

 d. Foredrag til anden kongres/seminar: 0 ? 

 e. Møde i erfagruppe, kursus, efteruddannelse o. lign.: 5 Møder på centre (lav sat) 

 f. Videofilm 0  

 

Budget 

 Antal timer timer i alt kr. /time I alt 
  konsulenter 252 252 465 117.180 
  sekretær 200 200 290 58.000 
A. Intern løn i alt       175.180 
          
B. Ekstern bistand 

 
    215.000 

C. Materialer og udstyr 

 
    30.000 

D. Møder og rejser 

 
    20.000 

E. Andre udgifter  

 
    

 Omkostninger i alt      440.180 

 

http://www.vfl.dk/

